
AREA  AVVOCATURA

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.  30 del 02/12/2024

Oggetto:  Nomina  Commissione per  la  selezione  di  n.  10  laureati  da  ammettere  alla  pratica
forense  presso  l’Area  Avvocatura  per  un  periodo  di  12  (dodici)  mesi  ai  sensi  del
Regolamento dell'Avvocatura Comunale approvato con Delibera di  Giunta n. 295 del
03.08.2022.

DA PUBBLICARE

Piazza Municipio · Palazzo San Giacomo · 80133 Napoli · Italia · tel.(+39) 081 7954613

                          avvocato.generale@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it



L'Avvocato Generale

Premesso che 
 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  295  del  03/08/2022  è  stato  approvato  il

Regolamento dell'Avvocatura Comunale (di seguito Regolamento); 

 il  Regolamento  al  capo II  reca  "Disciplina  della  pratica  forense presso l'Avvocatura  del
Comune"; 

 l'art. 9 c. 1, del Regolamento recita "Presso l'Avvocatura del Comune di Napoli, può essere
svolto  il  tirocinio  professionale  di  cui  all'art.  41  della  legge  n.  247/2012  nel  rispetto
dell'Ordinamento della professione forense e del presente Regolamento"; 

 l'art.10 c.1,  del  Regolamento  dispone che "I  giovani  laureati  da ammettere  alla  pratica
forense presso l’Avvocatura Comunale sono individuati previa procedura selettiva per soli
titoli"; 

Dato atto che 

 in esecuzione della accennata disciplina regolamentare, con disposizione dirigenziale n.27
del  18/10/2024  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  per  la  selezione  di  n.10  laureati  da
ammettere alla pratica forense presso l’Area Avvocatura per un periodo di 12 (dodici) mesi,
assegnando il termine di trenta giorni per la presentazione delle relative candidature;

 entro il termine prescritto, sono pervenute n. 20 domande di partecipazione;

Considerato che

 a norma dell’art.11, comma 2, del regolamento “La selezione per titoli è curata da apposita
Commissione  nominata  dall’Avvocato  Generale  e  composta  da  un  dirigente  e  da  due
dipendenti di categoria D dell’Avvocatura, e coadiuvata da un segretario, con funzioni di
verbalizzante, individuato ugualmente tra i dipendenti  di categoria D dell’Avvocatura” e
che, pertanto, occorre  provvedere alla nomina della Commissione;

Visti

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per
il  triennio  2024  –  26,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che
 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art 19 d.lgs 33/2013,

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa
esecutività,  sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito del Comune di Napoli;

 non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art.  6 bis
della Legge n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, c.41 della Legge n. 190/2012; 

Piazza Municipio · Palazzo San Giacomo · 80133 Napoli · Italia · tel.(+39) 081 7954613

                          avvocato.generale@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it



 l'attività amministrativa è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e degli
art. 13, c.1, lett b) e 17, c.2, lett.a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni
del  Comune  di  Napoli,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.4  del
28/02/2013;

 i dati personali riportati nel presente provvedimento sono trattati nel rispetto della normativa
in materia di tutela della privacy;

D I S P O N E

 Nominare  quali  componenti  della  Commissione  per  la  selezione  di  n.10  laureati  da
ammettere alla pratica forense presso l’Area Avvocatura per un periodo di 12 (dodici) mesi,
di cui all’avviso pubblico approvato con disposizione dirigenziale n.27 del 18/10/2024, i
seguenti dipendenti dell’Area:

1. Avv.  Alfredo  Perillo, Dirigente  Legale  del  Servizio  Difesa  Giuridica  Civile,
Presidente;

2. Avv. Nuvola Di Mauro, Funzionario Avvocato in forza al Servizio Difesa Giuridica
Civile, componente; 

3. Avv.  Davide  Diani,  Funzionario  Avvocato  in  forza  al  Servizio  Difesa  Giuridica
Civile, componente;

4. Dott.ssa Roberta  Caflisch, Funzionario E.Q. in forza al  Servizio Difesa Giuridica
Civile, segretario.

 Demandare  al  Dirigente  del  Servizio  Affari  Amministrativi  ogni  consequenziale
adempimento scaturente dalla presente disposizione.

 Stabilire  che  la  presente  disposizione  dirigenziale  entri  immediatamente  in  vigore  e  sia
comunicata ai dipendenti interessati.

Sottoscritto digitalmente da
      L’Avvocato Generale
      Antonio Andreottola

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.

Lgs. 82/2005

Piazza Municipio · Palazzo San Giacomo · 80133 Napoli · Italia · tel.(+39) 081 7954613

                          avvocato.generale@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it


		2024-12-02T16:22:06+0000
	ANTONIO ANDREOTTOLA




